Eodem pacto est accipiunt, pena triginta librarum argenti, qui sacrilegii infertur in cap. quinque, l. 7. 9. 4. Ex Ioanne Papa octavo, & Iuone Carnothenii l. 2. tit. de sacrilegio. Quamvis in hac specie, quia hæc pœna indicetur ex argento purissimo, quod vulgo Plata accendit dicitur, major erit estimatio facienda cuiuslibet argentei numeri, cum hi numi, quibus vtrum in commutationibus, etiam si argentei sint, habent tamen aliquam ex parte admittit.

Ex his etiam confitat interpretatio i proprandum, & sive avertit, C. de indicio, & Lynca C. de ratio operi publico, quibus constitutionibus pœna infingitur libraria auri certo quodam distinxit. Et numero. Enim quælibet libra est his referenda in septuaginta duo solidos, vcl aures numeros Iustiniani, vel quæ draginta & obores veteres Romanorum, aut duplos aureos in his regni signatos auctoritate Regum Catholicorum Fernandi, & Isabelli, l. 1. 2. 1. 2. Tit. de seculorum regis, l. 1. Hoc ipsum norandum est ad l. quæ seculorum, C. de seculorum relat.

Quandoque libra non pondus, sed numus est, qui hoc nomine cenfetur, aut sive hoc liber nomine panoctum nominatum numerus significatur. Quod Budus explicat lib. 4. cap. 4. Ex quo refert Carolus Mol. de contraria, q. 100. n. 78. Circa tempora Iustiniani libram vñaceum fuisse aureum non magni ponderis, arque inde inducit, etiam olim libra fuisse numerale longe minoris iusta & ponderali duodecim vinciarum. Quod inde forsan procedit, quia Iulius Polluce auctore, cuius in cap. precedentem, meminimus, stater aureus mina dictus fit, mina autem Graecæ dictiōne plerique libram Latinæ interpretant, etiam ad exacta libra & mina ratione discriminet fit inter haec duo pondera constitutendum, sicut probat Georgius Agricola libro de ponderibus & mensuris. Quomodo stater pondus quatuor drachmarum libra dicti ponit, & ea ratione numerus quatuor drachmarum auri, & numus item aureus quatuor drachmarum dicti ponit tunc libra numerus alius. Quod mihi admodum arridet ad plurimas singulas nouellas cyprixi luco Daphneni, vel litteris Antiocheno dentur singuli auri librae, quæ vñam cyprixi est tylauatlerit, in penam quinquaginta libras auri soluat. Nam si autem libra illa ponderalis intelligatur, quæ septuaginta duo solidos aureos appendit, nulla efficit nec pretius, nec pœna proportionis quæ ratione videatur, non esse hanc constitutionem

intelligendam de libra ponderali, fed de numerali, vel numeraria, quamvis incertum nobis sit, quanta hæc fuerit pretius vel estimationis: si quidem quod de libra auri quatuor drachmarum diaxias, non est ita certū, nisi cam sententiam ad libram quis retulerit, quoniam explicitum in multis præcedentis capituli verbis. Id quidem admonemus obseruandum esse ad plures leges iuriis civilis, quārum aliquot in initio huius capituli tradidimus, item & ad l. additūs, C. de episc. audient. Sunt tamen qui in d. vñ. C. de episcopio, non quinquaginta libras, sed quinque libras auri legant, idque magis conuenit l. 1. C. vñ. ita, utque ita in Codice Gregorii Haliodandi legitur.